PORTARIA N° 277/2022
DATA: 01 DE AGOSTO DE

2022

SÚMULA: Concede licença
especial a título de prêmio
para a servidora Isabel Fran-
cisca Berbek Chaikoski.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

A servidora, Isabel Francisca
Berbek Chaikoski (matr. nº
200), CTPS nº 33211/00024-
PR e RG 4.210.177-0/PR, ad-
mitida em 16/02/1987, em
conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006,
art. 94, seção VIII, Licença
Especial à Título de Prêmio,
período aquisitivo 2006/2011,
(parcela 2/3) no período de
01/08/2022 a 30/08/2022.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRET0S

RE-RATIFICAÇÃO DECRETO
Nº 3808/2022

No Decreto Nº 3808/2022,
publicado na Edição Digitali-
zada nº 2522, Pág. 01, do Di-
ário Oficial do município de
Cruz Machado, no dia 29 de
julho de 2022.

ONDE SE LÊ: (Decreto Nº
3808/2022);

LEIA-SE: (Decreto Nº
3908/2022);

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
01 de agosto de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2523, ANO 10
CRUZ MACHADO (PR), 01 DE AGOSTO DE 2022

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..................................................
Decretos.........................................01
Portarias.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Licitações........................................04
Extratos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relatórios........................................

Diversos........................................05

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................
Portarias.........................................
Diversos...........................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Licitações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios........................................
Diversos...........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

RE-RATIFICAÇÃO DECRETO
Nº 3809/2022

No Decreto Nº 3809/2022,
publicado na Edição Digitali-
zada nº 2522, Pág. 01, do Di-
ário Oficial do município de
Cruz Machado, no dia 29 de
julho de 2022.

ONDE SE LÊ: (Decreto Nº
3809/2022);

LEIA-SE: (Decreto Nº
3909/2022);

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
01 de agosto de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

PORTARIAS

Diário Oficial Edição nº2523, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 01 de Agosto de 2022 2
Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
01 de agosto de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 278/2022
DATA: 01 DE AGOSTO DE

2022.

SÚMULA: Concede licença
especial a título de prêmio
para o servidor Fábio Abdala.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor, Fábio Abda-
la (matr. nº 641), CTPS nº
6889132/0010-PR e RG nº
1.452.105-9/SC, admitido em
03/05/2004, em conformida-
de com a Lei Complementar
n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisiti-
vo 2014/2019, (parcela 1/3),
no período de 01/08/2022 a
30/08/2022.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
01 de agosto de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 279/2022
DATA: 01 DE AGOSTO DE

2022.

SÚMULA: Designa professor
para exercer função de re-
gente de sala de recursos.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

O servidor abaixo relacio-
nado, exercendo o cargo de
Professor 20 horas, para exer-
cer a função de Regente de
Sala de Recursos, com carga
horária de 20 horas semanais,
no período de 25/07/2022 à
19/12/2022.

NOME
Luis Roberto Konrath

MATR.
1209

CTPS
3837485/0010-PR

LOCAL
Esc. Mun. do Campo Profª.

Milene da Silva Barczak

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
01 de agosto de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 280/2022
DATA: 01 DE AGOSTO DE

2022.

SÚMULA: Designa professo-
res para exercer função de re-

gente de sala de recursos.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

As servidoras abaixo relacio-
nadas, exercendo o cargo de
Professor 20 horas, para exer-
cer a função de Regente de
Sala de Recursos, com carga
horária de 20 horas semanais,
no período de 25/07/2022 à
19/12/2022.

NOME
Juliane Kasiuk Scibor

MATR.
1052

CTPS
4826499/0010-PR

LOCAL
Esc. Mun. Pref. Boleslau
Sobota

NOME
Sandra Cristina Andriguet-
to

MATR.
974

CTPS
26005/00055-PR

LOCAL
Esc. Mun. Pref. Boleslau So-
bota

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
01 de agosto de 2022.

Diário Oficial Edição nº2523, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 01 de Agosto de 2022 3
ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 281/2022
DATA: 01 DE AGOSTO DE

2022.

SÚMULA: Designa professor
para exercer função de re-
gente de classe especial.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

 A servidora abaixo re-
lacionada, exercendo o cargo
de Professor 20 horas, para
exercer a função de Regente
de Classe Especial, com carga
horária de 20 horas semanais,
no período de 25/07/2022 a
19/12/2022.

NOME
Loana Walczak

MATR.
900

CTPS
3389311/0010-PR

LOCAL
Esc. Mun. Pref. Boleslau
Sobota

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
01 de agosto de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 282/2022
DATA: 01 DE AGOSTO DE

2022.

SÚMULA: Designa professo-
res para exercer função de
regente de classe especial.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

 As servidoras abaixo
relacionadas, exercendo o
cargo de Professor 20 ho-

ras, para exercer a função de
Regente de Classe Especial,
com carga horária de 20 ho-
ras semanais, no período de

25/07/2022 a 19/12/2022.

NOME
Maria Madalena Kseniuk

MATR.
310

CTPS
13556/00033-PR

LOCAL
Esc. Mun. Prof. Bronislau
Kapusniak

NOME
Wilma Odete Buchholz

MATR.
108

CTPS
13348/00033-PR

LOCAL
Esc. Mun. Prof. Bronislau
Kapusniak

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
01 de agosto de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 283/2022
DATA: 01 DE AGOSTO DE

2022.

SÚMULA: Designa professor
para exercer função de re-
gente de sala de recursos.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

A servidora abaixo relacio-
nada, exercendo o cargo de
Professor 20 horas, para exer-
cer a função de Regente de
Sala de Recursos, com carga
horária de 20 horas semanais,
no período de 25/07/2022 à
19/12/2022.

NOME
Lidia Luczynski Karas

MATR.
1196

CTPS
3392233/0010-PR

LOCAL
Esc. Mun. Prof. Bronislau
Kapusniak

Registre-se e Publique-se;

Diário Oficial Edição nº2523, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 01 de Agosto de 2022 4
Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
01 de agosto de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 284/2022
DATA: 01 DE AGOSTO DE

2022.

SÚMULA: Designa professo-
res para exercer função de re-
gente de classe especial.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

As servidoras abaixo relacio-
nadas, exercendo o cargo de
Professor 20 horas, para exer-
cer a função de Regente de
Classe Especial, com carga
horária de 20 horas semanais,
no período de 25/07/2022 a
19/12/2022.

NOME
Eni Therezinha Vier
Szymanek

MATR.
864

CTPS
1153146/0010-PR

LOCAL
Esc. Mun. do Campo Dr. Lau-
ro Müller Soares

NOME
Rosângela Barczak

MATR.
890

CTPS
65559/00055-PR

LOCAL
Esc. Mun. do Campo Dr. Lau-
ro Müller Soares

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
01 de agosto de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

CREDENCIAMENTO – CHA-
MAMENTO PÚBLICO nº.

006/2022
ATA DE ANÁLISE JULGA-
MENTO DE DOCUMENTOS

DE HABILITAÇÃO

Ao primeiro dia do mês de
agosto de dois mil e vinte e
dois, às 09:00 (nove) horas,
reuniram-se na sala do Audi-
tório Municipal, do prédio da
Prefeitura Municipal, sito a Av.
Vitória, nº 251, Bairro Centro,
a Presidente da Comissão de
Licitações, Sr(a) Vera Maria
Benzak Krawczyk e membros
da Comissão de Licitação,
Sr(a) Lilian Maciel de Oliveira
e o Sr(o) Clediumar Nakalsi
para procederem à análise e
julgamento dos documentos
de habilitação da proponen-
te Kelly Knopf de Lima, inte-
ressada no credenciamento
006/2022.

A documentação apresen-

tada foi conferida e rubrica-
da pela presidente da CPL,
e demais membros, sendo
a pontuação do proponen-
te de 10 pontos para o item
6 – Profissional Técnico de
enfermagem para atuar junto
à Secretaria de Saúde desta
municipalidade, sendo este o
1ª colocado na ordem de clas-
sificação.

O resultado será publicado
no sitio da prefeitura munici-
pal www.pmcm.pr.gov.br, será
concedido o prazo recursal a
contar desta data.
Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata
vai assinada pelo presidente
membros da Comissão de Li-
citação.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

Lilian Maciel
Membro da CPL

Clediumar Nakalski
Membro da CPL

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

PROCESSO 149/2022
PREGÃO ELETRÔNICO

66/2022

A Pregoeira Municipal através
do Departamento de Com-
pras e Licitações resolve
 comunicar a decisão referen-
te à impugnação da licitação
66/2022, DECIDE CONHE-
CER A IMPUGNAÇÃO INTER-
POSTA pela empresa NEW
HOME COMÉRCIO DE MÓ-
VEIS LTDA, para no mérito,
NEGAR-LHE PROVIMENTO,
mantendo-se inalterados os
regramentos estabelecidos
no instrumento convocatório.

Diário Oficial Edição nº2523, ano 10 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 01 de Agosto de 2022 5
Cruz Machado, 01 de agosto
de 2022.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº
67/2022

PROCESSO Nº 150/2022

 A Pregoeira do Muni-
cípio de Cruz Machado - PR
nomeada através da Porta-
ria 09/2022, informa aos in-
teressados a retificação do
Edital do Pregão Eletrônico
67/2022, quanto a seguinte
situação:

•Altera-se o descritivo do
item 01, constante no Anexo
I-A Planilha de Detalhamento
dos Itens (PDI), alterando-se
os aspectos sublinhados e
grifados em negrito, o qual a
ter a seguinte redação:

Item 01 - RETROESCAVADEI-
RA 4x4  ANO FABRICAÇÃO
2022, ACIONADA POR MO-
TOR 4 CILINDROS A DIESEL,
POTENCIA BRUTA MINIMA
90 HP, CABINE FECHADA
COM AR CONDICIONADO,
PNEU DIANTEIROS DE MEDI-
DAS MINIMAS 12,5/80-18 DE
10 LONAS, E PNEUS TRASEI-
ROS MINIMO 17,5/25 12 LO-
NAS, TRAÇÃO 4X4, FREIOS
DE SERVIÇO ATUADO HI-
DRAULICAMENTE, AUTO
AJUSTÁVEL, BANHADO EM
ÓLEO, TIPO MULTIDISCOS
NO EIXO TRASEIRO, PRO-
TEGIDODE SUJEIRA, SEM
NECSSIDADE DE MANUTEN-
ÇÃO. FREIOS DE ESTACIO-
NAMENTO ATUADO MECA-
NICAMENTE, TIPO DISCO

EXTERNO NO EIXO TRASEI-
RO, BLOQUEIO DIFEREN-
CIAL,  CAÇAMBA TRASEIRA
RETROESCAVADEIRA MINI-
MO DE 0,18 CM3, CAÇAMBA
CARREGADEIRA FRONTAL
MINIMA 1,00MT3

Altera-se a data e hora de
abertura do referido certa-
me para o dia 15/08/2022 às
08:30 horas.

Cruz Machado, 01 de agosto
de 2022.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N°
170/2022

PROCESSO N° 109/2022
PREGÃO ELETRONICO N°

52/2022

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: LEONI APA-
RECIDA SZALA SIEDLOWSKI

OBJETO: Constituí objeto
desta licitação a contratação
de empresa especializada
para prestação de serviços
de Hora Máquina, destinados
para serviços contemplados
no “Programa Hora Máqui-
na”, conforme Lei Municipal
número 1411/2013, em seus
itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo I
deste edital.itens conforme
justificativa e especificações
constantes do Anexo I deste
edital.

DO VALOR: R$ 495.000,00
(Quatrocentos e noventa e
cinco mil reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

LEONI APARECIDA SZALA
SIEDLOWSKI

CONTRATADA

DIVERSOS

CANCELAMENTO DE DIÁ-
RIA

Fica cancelada as seguintes
diárias, por motivo de cance-
lamento de viagem:

- Ato de concessão 1778/2022,
servidor Ronei da Silva Na-
dolny, data 29/07/2022, pu-
blicada na edição nº 2522 do
dia 29 de Julho de 2022.

- Ato de concessão 1780/2022,
servidor Rogério Nowak, data
31/07/2022, publicada na edi-
ção nº 2522 do dia 29 de Ju-
lho de 2022.

- Ato de concessão 1783/2022,
servidora Josiani Fernanda
dos Santos, data 30/07/2022,
publicada na edição nº 2522
do dia 29 de Julho de 2022.